
Politika ulice a kolektivní násilí 
roku 1897 v médiích

Vědecké otázky: Jaký vliv měla média na vznik 
politického násilí a politiky ulice v předlitavských 
městech? 
Jaký měly naopak nepokoje a demonstrace vliv na 
podobu tisku?
Jakým způsobem se snažila média mobilizovat čtenáře?

Role médií byla v násilném roce 1897 nezastupitelná. Tisk 
denně přenášel tlak z Říšské rady mezi lidi. Z čistě 
politických problémů tak vytvářel problémy sociálně-
politického rázu. Mobilizoval tak běžné občany nejen k 
politice ulice, ale také ke kolektivnímu násilí. 

Výsledky: Politika ulice a násilí byly pro 
média mimořádně atraktivní. 
Vysloužily si na stránkách textu 
výrazně více pozornosti, než například 
dění v zastupitelských orgánech. Je 
těžké přesně určit, jaký vliv měl na 
společnost zvýšený zájem médií o 
násilí. Dle všeho ale působil napětí, 
které hrozilo opět přerůst v další 
demonstrace a nepokoje. Tisk tak 
vytvářel jakýsi kruh násilí, které často 
končilo až radikálním zásahem státu či 
vybitím nenávisti. 

Zdroje map: http://easteurotopo.org/; https://www.davidrumsey.com/
Zdroje příloh: Leipziger Illustrierte Zeitung; Das Interessante Blatt; Pražský 
Illustrovaný Kurýr; Světozor

Demonstrace ve Vídni Štýrský Hradec

Nepokoje v Žatci

Pražský "Prosinec" Nepokoje v Hradci Králové Vliv politiky a politiky ulice na referování Národních listů 

Mgr. David Smrček, IFÖG, Universität Wien/ÚČD, 
Univerzita Karlova


